VERS. 32. — CUI NOTA SUNT OMNIA, etc.; Græc.: *Sed qui novit omnia cognoscit eam*. Postquam per *ἀπαλπειν* ostendit omnes homines inopes expertesque esse sapientiæ, nunc docet ubi est fons ejus unde haurienda sit. A creatione mundi ac gubernatione Deum auctorem esse ostendit. Verbo enim Dei omnia *creata*

sunt, eoque gubernantur et consistunt; Psal. 119, 91 : *Ad judicia tua ad hunc usque diem omnia perstant, quoniam omnia tibi servant.* JUMENTIS QUADRUPE-
DIBUS, etc. Quæ beemoth Hebraicè nominantur, et ab aliis bestiarum generibus distinguuntur.

VERS. 34. — Suis in stationibus. Græc. : *In custodia suis*, id est, locis unicuique tanquam militi assignatis. Sunt enim à Deo ordinate, et quasi milites in statione ita collocatæ ut ad imperium Dei præsto sint. Itaque exercitus cælorum appellantur, Isa. 40, 26 : *Producens in numero exercituum eorum, singula suis vocans nominibus.*

VERS. 37. — EAMQUE SERVO SUO JACOB, etc. Postquam docuit Deum sapientiæ auctorem esse, nunc ostendit populum quem singulari suâ scientiâ beneficioque sapientiæ dignatus est. Hæc autem benefici præstantia debet homines in omnis gradû ac piî animi memoriâ retinere.

VERS. 38. — EA POSTEA IN TERRA VISA EST, etc. Ego non dubito quin Christum Filium Dei in carne re-
velatum intelligat. Is enim est æterna Dei sapientia, per quam omnia creata sunt, quæ postea carne induta cum hominibus est conversata, ab eisque visa et contractata, Joh. 1, 1.

CASTELLIO.

VERS. 4. — AUDI PRECES ENECTORUM ISRAELITARUM, calamitosorum, et penè extinctorum.

VERS. 5. — TUAM RECORDARE MANUM, potestatem.

VERS. 11. — UT CUM MORTUIS POLLUTUS, INFERORUM NUMERO HABEARIS? Invisus fœdusque, ut mortui.

VERS. 14. — LUMEN OCULORUM, vita.

VERS. 20. — QUI CUM LUMEN VIDEANT, vivant.

GROTIUS.

VERS. 1. — SPIRITUS ANXIUS *Πνεῦμα ἀνεπίστατον*. Sumitur his scriptoribus *ἀνεπίστατον* pro *torpore nescio*, Psal. 119, 28, Isa. 61, 3.

VERS. 2. — PECCAVIMUS ANTE TE. In conspectu tuo.

VERS. 3. — ET NOS PERIBIMUS IN ÆVUM. Græc. : *Nos vitam amittimus* : non eam perpetuam habemus, ut tu.

VERS. 4. — AUDI NUNC ORATIONEM MORTUORUM ISRAEL. *Mortuos* vocat eos qui in captivitatem abducti erant, ut apparet infra 7, nimirum quod similes essent membris à corpore suo abscissis, nihil ultra succi aut vitæ habentibus. ET AGGLUTINATA SUNT NOBIS MALA. Et hic est pro *propter quod*. Vocem agglutinari habuimus et supra 4, 20.

VERS. 5. — SED MEMENTO MANUS TUE. Potentiæ sæpè demonstratæ.

VERS. 7. — PROPTER HOC DEDISTI TIMOREM TUUM IN CORDIUS NOSTRIS, nempe per immissa nobis mala. ET LAUDEMUS TE IN CAPTIVITATE NOSTRA. *Etiam in captivitate nostrâ*, quantum magis id facturi ubi libertatem reddideris.

VERS. 8. — IN IMPROPERIUM ET IN MALEDICTUM ET IN PECCATUM. Græcus : *εἰς ἀνεπίστατον καὶ εἰς ἄπειρον καὶ εἰς ἁπλοῦς*. Priora duo habes supra 1, 20, et 2, 4, sed *ἁπλοῦς* significat *res alienum* : quod inter ea est quæ lex comminatur Deut. 28, 44.

VERS. 9. — UT SCIAS PRUDENTIAM. Nempe eam per quam Deus habetur propitiûs

VERS. 11. — INVETERASTI IN TERRA ALIENA. Senescitis ante diem. CONQUINATUS ES CUM MORTUIS. Quia inter alia multa ministeria etiam mortuorum Chaldaeorum cadavera pollincire cogebantur. DEPUTATUS ES CUM DESCENDENTIBUS IN INFERNUM. Non plurius habitus quam sepulti. Locutio sumpta de Psalmo 28, 1.

VERS. 12. — DERELIQUISTI FONTEM SAPIENTIE; legem Dei : quæ et via jam dicitur.

VERS. 14. — UBI SIT LONGITURNITAS VITÆ. Quomodo parari possit. UBI SIT LUMEN OCULORUM, id est, res prosperæ : sicut calamitas cæcitas vocatur. Vide supra 1, 8.

VERS. 16. — UBI SUNT PRINCIPES GENTIUM? Ostendit alia imperia facili mutari, cum Israeliticum semper manserit, quamdî legis orbitam seclabatur. ET QUI DOMINANTUR SUPER BESTIAS. Qui venatu magnam partem avi terunt : quod Parthorum reges facere solitos ex Tacito discimus.

VERS. 17. — QUI IN AVIBUS CŒLI LUDUNT, aucupii indulgent : quod alterum principalis otii solet esse oblectamentum.

VERS. 18. — ET NON EST FINIS ACQUISITIONIS EORUM, nullum finem fecere opes congerendi.

Nullus divitiis modus est nec finis habendi.

QUI ARGENTUM FABRICANT. In nummos cudunt. NEC EST INVENTIO OPERUM ILLORUM. Vidimus sæpè ingentem vim pecuniæ prædam factam hostibus.

VERS. 19. — ET ALII LOCO EORUM SURREXERUNT. Translata ad alios sunt regna. *νεβραχοι*, quod sequitur videtur ad hunc sensum pertinere, ut significet non juniores, sed novos reges illis successisse.

VERS. 20. — VIDERUNT LUMEN. Fuere aliquandiu in rebus prosperis. VIAM AUTEM DISCIPLINÆ IGNORAVERUNT. Vitæ Deo placenti.

VERS. 22. — NON EST AUDITA IN TERRA CANAAN, Multa invenere Phœnices.

Phœnices primi, famæ si creditur, ausi

Mansuram rudibus vocem signare figuris.

Navigandi ars eisdem repertoribus adscribitur. Illam autem vivendi disciplinam non repererunt. NEQUE VISA EST IN THEMAM. Quæ pars Idumææ magos semper insignes habuit. Vide Jer. 49, 7. Vide et ea quæ dicta ad Matth. 2, 1

VERS. 23. — FILII QUOQUE AGAR, qui EXQUIRUNT PRUDENTIAM QUÆ DE TERRA EST. Ismaelitæ peritii aromatum rerumque similibus, Gen. 37, 25. NEGOTIATORES MERRHÆ. Est *Maara* Sidoriorum Jos. 13, 4, et Stephano *Marnan*, addito ꝑ paragogico : quod frequens Phœnicibus. ET THEMAM. *Themam* bis nominat, fabu-
latores. Arabas olim fuisse egregios artifices fabularum utilium, quales sunt ex quibus Phryx Æsopius nomen consecutus est, ex iis quæ Erpennius edidit apparet. Sunt et genus *fabularum* eæ quæ dicuntur *parabolæ*. ET EXQUISITORES PRUDENTIÆ ET INTELLIGENTIÆ. Duobus vocibus expressit Græcum unum *τῆς αὐταραξ*. Prudentiæ ejus quæ homines hominibus gra-

tos aut utiles reddit, præcepta noverant; quæ homines Deo, non norant.

VERS. 24. — O ISRAEL, QUAM MAGNA EST DOMUS DEI. Universum hoc cuius imaginem gerebat templum Hierosolymitanum.

VERS. 26. — IBI FUERUNT GIGANTES. In hâc ipsâ Dei domo. Intellige illos Noë cœveos : ut Sap. 14, 6, ubi additur ut hic ab initio. Eidem antiqui gigantes, Sirach. 16, 8.

VERS. 27. — NON HOS ELEGIT DOMINUS, sed Noam cum familiâ suâ.

VERS. 29. — QUIS ASCENDIT IN COELUM, ET ACCEPIT EAM. Ut eam sapientiam acciperet. Sumptum de Mose Deut. 30, 12.

VERS. 30. — QUIS TRANSFRETAVIT MARE. GRÆC. : Quis descendit in abyssum? Paulus Rom. 10, 7. ET ATTULIT ILLAM SUPER AURUM ELECTUM? Ut comparet eam auro optimo?

VERS. 31. — NON EST QUI POSSIT SCIRE VIAS EJUS, NEQUE QUI EXQUIRAT SEMITAM EJUS. Idem significat quod Plato, de Deo nihil certi haberi, nisi Deo ipso se patefaciente : quod fecit Israelitis.

VERS. 32. — QUI PRÆPARAVIT TERRAM. Fabricavit, ut Sap. 9, 2. *Bara per fabricare*, veritur Isa. 40, 28, et 43, 7. IN ÆTERNO TEMPORE, id est, ut semper duret.

VERS. 33. — QUI EMITTIT LUMEN, ET VADIT. Hebraismus, pro, quo mittente lux procedit. Vide Job. 36, 30. ET VOCAVIT ILLUD, ET OBEDIT ILLI IN TREMORE. Vocanti illico paret.

VERS. 34. — STELLÆ AUTEM DEDERUNT LUMEN IN

CUSTODIIS SEIS. In stationibus quæque suis. Idem loquendi genus, Sirach. 43, 12.

VERS. 35. — VOCATÆ SUNT, ET DIXERUNT : ADSUMUS. Sumptum de Psal. 147, 4. ET LUXERUNT EI CUM JUCUNDITATE QUI FECIT ILLAS. Et, id est, ejus jussu.

VERS. 36. — HIC EST DEUS NOSTER. Qui ab Israelitico populo colitur. ET NON ESTIMABITUR ALIUS ADVERSUS EUM. Nemo ei comparandus est.

VERS. 38. — POST HÆC IN TERRIS VISUS EST, ET CUM HOMINIBUS CONVERSATUS EST (1). Hoc est ex illis quæ dixi à christiano aliquo exscriptore addita (2).

(1) Vide prolegomena.

(2) Postquam sese Deus patriarchis exhibuit, legemque Israeli dedit, quid jam reliquum esse poterat, præterquam quòd ipse inter homines descenderet, mediisque versaretur? Id porro incredibili clementiâ gessit, humanae carnis et naturæ exuviis indutus : Et verbum caro factum est, et habitavit in nobis. De adventu, seu res elapsa, prædicitur, prophetarum more, qui futuras res ceu præteritas memorant. Patres et interpretes hunc locum vulgò de Incarnatione explicant : ac profectò luculentior atque aptior interpretatio adhiberi non potuit. Quamvis enim de Sapientiâ explices : Post hæc sapientiâ in terris visa est, et cum hominibus conversata est, res ad idem reddit. Christus Jesus æterna est Sapientiâ, idcirco veniens, ut omnes homines illustraret : Factus est nobis sapientiâ à Deo, et justitiâ, et sanctificatio, etc. Confer locum Proverbiorum, ubi Salomon Sapientiam inducit, ita gloriantem : Ab æterno ordinata eum, et ex antiquis antequam terra fieret. Cum eo (Creatore) eram cuncta componens... et deliciae meæ esse cum filiis hominum. Vide et Eccli. 24, 12, 13, 14. Tunc dixit mihi Creator omnium : In Jacob inhabitata, et in Israël hereditare, etc. (Calmet.)